
 

Biotas paraugu ievākšana demonstrācijas objektā Kalsnavā  

dzīvsudraba koncentrācijas noteikšanai 

2017. gada 28. un 29. maijā Latvijā viesojās zviedru zinātnieks Joel Segersten, lai, sadarbībā ar 

LVMI SILAVA, ievāktu biotas paraugus demonstrācijas objektā Kalsnavā. Projekta ietvaros šādu 

paraugu ievākšana plānota visās dalībvalstīs divas reizes gadā. Paraugu klāstā ietilpst gliemeži, 

sīkas  zivtiņas,  odu  kāpuri  un  pēc  tam  tajos  tiek  noteikta  dzīvsudraba  koncentrāciju.  Lai 

nodrošinātu  vienotas  metodikas  pielietošanu,  šo  paraugu  ņemšanu  īsteno  Zviedrijas 

Lauksaimniecības  universitātes  speciālists  Joel  Segersten  ar  Latvijas  kolēģu  atbalstu. 

2017. gada maija beigās, papildus biotas paraugiem, tika ņemti arī sedimenta paraugi bebru 

apdzīvotā platībā, lai varētu vērtēt dzīvsudraba un metildzīvsudraba satura izmaiņas saistībā 

ar bebru dambju likvidāciju. 


